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A bika ősidők óta tisztelt állat, az 
erő és a termékenység szim-
bóluma. Tekintélyt parancso-

ló alakja, ereje mondák hősévé eme-
li, regényekben tér vissza, és a pes-
ti humor központi figurája is. Hátbor-
zongató történet a Minotaurosz le-
gendája: a krétai Minosz király fele-
sége, Pasziphaé és egy bika frigyéből 
félig állat, félig emberként született, s 
hogy az emberek szeme elől rejtve le-
hessen, labirintusban tartották. A bi-
kakultusz így visszaköszön egy ősi 
játékban, a krétai bikaugrásban. A 
nem veszélytelen aktusban meztelen 
ifjak, leányok a bika szarvát megra-
gadva lendültek át a megvadult álla-
ton. Egyesek szerint ez vallási szer-
tartás, mások szerint bátorságot fi-
togtató sport volt. Mika Waltari, a ki-
váló finn író, talán legismertebb re-
gényében, a Szinuhében írja le rész-
letesen a küzdelmet, amikor a főhős 
kedvesével a szép Mineával együtt 
utazott el a minoszi Krétára. A derék 
szigetlakók a gladiátorküzdelmek és 
a bikaviadalok előfutárát teremtet-
ték meg. Egyiptomban a bikakultú-
ráról a Szakkarától nem messze fek-
vő ősi templomban, a Szerapeumban 
győződhetünk meg. 1990-ben 50 fo-
kos melegben látogattuk meg a gö-
rög-egyiptomi szent helyet, s igazi 
felüdülés volt a földalatti termekbe 
leereszkedve a temetkezési hely fel-
fedezése. Hatvannégy hatalmas grá-
nitszarkofágba temették el egykor az 
Ápisz-bikákat, Ptah isten szent álla-
tait. Az ottlétünket kicsit megkeserí-
tette az a jegyszedő, aki – saját zsebé-
re – próbált baksist kicsikarni min-
den látogatóból.

Magyar bikák

A magyar kultúrtörténetben a bi-
ka nem kapott lényeges szerepet, de 
példákat azért találunk. Arany János 
Toldijának kilencedik énekében állít-
ja meg a hős az elszabadult barmot, 
ezáltal is bizonyítva erejét.
„…lábával elébe toppantott,
Rémítő szavával erősen kurjantott:
E fogással visszahökkenté a marhát,
S azon pillanatban megragadta 

szarvát, …”
A Herendi Porcelánmanufak-

túra egy igen giccses darabjában 

örökítette meg a hősies eseményt. 
Devecseri Gábor Bikasirató kötete 
az élet kérdéseit boncolgatja, Rad-
nóti Miklós is a Mint a bika költe-
ményében az elmúlás gondolatát 
tárja elénk. De evezzünk vidámabb 
vizekre! A kiváló magyar szárma-
zású zsidó humorista, Efraim Kis-
hon egyik karcolatában a spanyol 
arénába visz el minket, a véres já-
ték akkor kelti fel igazán érdeklő-
dését, amikor a matador vesztés-
re áll, és hangos, a győztesnek já-
ró „ollé” felkiáltással okoz botrányt. 
Igen, a magyar humor igazi céltáb-
lája a bikaviadal, viccek tucatjait ih-
lette meg a játék, a viador kudarca. 
A Közgazdasági Egyetemen a sta-
tisztikai tanszék vezetőjét Ollé La-
josnak hívták, a dévaj diákok han-
gos „ollé” felkiáltással haladtak el a 
tanszéki ajtó előtt.

Matador és torreádor

A bikaviadaloknak a legnagyobb rek-
lámot a világon legnépszerűbb ope-
ra, Bizet Carmenje teremtette. A 
Mérimée kisregénye alapján készült 
dalműben a csalfa címszereplő, mi-
után Don José tizedest elcsábította, 
majd faképnél hagyta, szemet vet a 
híres torreádorra, Escamillóra. Csa-
podárságáért meglakol, a féltékeny 
katonaszökevény a sevillai aréna 
mellett végez vele. A spanyoloknak 
az opera mindig is tetszett, de kifogá-
solják, hogy a bikaküzdelemben nem 
létezik „torreádor”. Tehát érdemes 
dióhéjban tisztázni a szereplőket és 
a játékszabályokat.

Torero mindazoknak a neve, akik-
nek közük van a bika megöléséhez. 
A matador, aki végül a bikát megöli, 
a banderillerók, a matador segítői, 

s rózsaszín (nem veres) köpenyük-
kel ingerlik az állatot, s beledöfik a 
banderilla-párokat a bikába, gyen-
gítve ezzel is az állatot. A picador lo-
von ingerli a szerencsétlen jószágot, 
s pikájával (lándzsájával) sebzi meg. 
A matador az utolsó szakaszban kö-
penyével ingerli, s az „igazság pilla-
natában” kardjával végez vele. Ezek 
után folytatódik a bacchusi színjá-
ték, a zsebkendő-kalaplengetés, a bi-
ka fülének lemetszése, majd a dísz-
páholyban – később – a herék feltá-
lalása. Az ügyetlen matadornak fütty 
és mélységes megvetés jár. A viadal 
szinte másodpercre kidolgozott, egy 
akadály fordulhat elő, ha a bika „más-
ként gondolkodó”, s nem az elvártak-
nak megfelelően cselekszik. Ez a ki-
számíthatatlan habitus már számos 
életbe került.

Találkozás egy spanyol matadorral

Andalúziában 2011-ben forgatás so-
rán minden valamire való város aré-
nájába eljutottunk. Talán a legérde-
kesebb helyszínt Malagában láttam. 
Küzdőterét 1876-ban építették, s tíz-
ezer ember fér el a lelátókon. Évente 
15 alkalommal rendeznek viadalt fa-
lai közt. Ottlétünkkor egy különleges 
eseménynek lehettünk tanúi, egy ma-
tador edzett a porondon.  José Manuel 
Infante Segado akkor már nevet szer-
zett torréróként Spanyolországban, a 
gyakorlása közti szünetben így val-
lott szenvedélyéről:

„Általában reggelente készülök, 
edzőtermi gyakorlatok után délutá-
nonként a bikaviadalokra koncent-
rálok, megnézem a kollégáimról ké-
szült felvételeket-videókat, a külön-
féle alakzatokat. Sokat tanulom az 
állatok mozdulatait és a torrérók hi-
báit figyelve, ezenkívül mentálisan is 
fel kell készülnöm. Tudatosulnia kell 
bennem, hogy akármennyi órát for-
dítok is az edzésre, az mindig kevés-
nek bizonyul, hiszen testben és lé-
lekben folyamatosan jelen kell lenni 
minden egyes pillanatban, hogy el-
kerüld a bika támadásait. Ez viszont 
rengeteg kitartást, áldozatot igényel 
napról-napra.”

A szimpatikus „sportember”(?) egy 
figurát valóban százszor is megismé-
telt a tűző melegben, ivott egy kis fo-
lyadékot és folytatta a monotonnak 
tűnő mozdulatait.

Halálos „sport”

Vízivás után a hűvös múzeumba tér-
tünk be. A gazdag gyűjteményből ki-
emelkedik Antonio Ordóñez vitrin-

je. A matador az 50–60-as évek igazi 
szupersztárja volt, alakját Ernest He-
mingway a Fiesta, a nap is felkel cí-
mű regényében örökítette meg. Élete 
során mintegy kétezer, más források 
szerint még ennél is több bikával ví-
vott meg, a nagyobb sérülést elkerül-
te. Veje nem volt ilyen szerencsés, 36 
éves korában érte a halálos baleset 
az arénában. Unokája szintén foly-
tatta a hagyományt. Emlékét szülő-
városa híven őrzi, szobrot is állított 
nagy fiának.

A matador barátai közé tartozott 
Hemingwayen kívül az amerikai 
színész-rendező Orson Welles is. A 
20. század érdekes figurája számos 
alkalommal kereste fel Spanyolor-
szágot, Rondában kedvenc kocsmá-
jának falát fotói díszítik. Annyira 
megszerette a várost, hogy hamvait 
Antonio Ordóñez Ronda melletti bir-
tokán helyezték örök nyugalomra. 
Hemingway az Akiért a harang szól 
című híres regényének egy részét is 
a városban írta, és Welles is szám-
talanszor megfordult az 1784-ben 
épült híres rondai arénában. A küz-
dőtér mégis akkor keltette fel a vi-
lág érdeklődését, amikor Francesco 
Rosi a városban forgatta híres opera-
filmjét, a Carment. A vásznon olyan 
sztárok népszerűsítették az andalúz 
települést, mint Placido Domingo, 
az amerikai szoprán Julia Migenes-
Johnson és a torreádort megszemé-
lyesítő kiváló olasz basszbariton, 
Ruggero Raimondi.

Amennyiben a Carmennél tartunk, 
térjünk néhány gondolat erejéig visz-
sza a mű helyszínére, Sevillába! Az 
aréna mára már az operarajongók 
zarándokhelyévé vált. A küzdőtér, a 
múzeum mind rejt érdekességeket, 
s a látogató egy csendes sarokban, a 
torrérók kápolnájában elmélkedhet 
az élet dolgairól.

FOLYTATÁS A 11. OLDALON

A nyár a bikaviadalok igazi szezonja. Az ibérek és a turisták megtöltik a melegtől 

izzó arénákat, hogy kíváncsiságból vagy szenvedélyből vegyenek részt az ősi ere-

detű szertartáson. A cirkusz nekünk is alkalmat ad, hogy az állathoz fűződő legen-

dákról, valamint a hozzá kötődő véres játékokról írjunk.
FOTÓK: CSERMÁK ZOLTÁN

A különválásra való tekintettel Katalóniában 2011. szeptember 11-én rendezték az utolsó corridát

Bikasirató: a bikaviadalok története

A szupersztár Antonio Ordóñez vitrinje a málagai múzeumban

A sevillai aréna régen és ma: a bikaviadalok iránt napjainkban is nagy az érdeklődés, noha egy felmérés szerint a spanyol városlakók 63 százaléka ellenzi a viadalokat

Torero mindazoknak a 
neve, akiknek közük van a 
bika megöléséhez. A mata-
dor, aki végül a bikát meg-
öli, a banderillerók, a ma-
tador segítői, s rózsaszín 
(nem veres) köpenyükkel 
ingerlik az állatot.




